[image: ]
[bookmark: _GoBack]
RETIFICAÇÃO II DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL N° 03/2019

PAULO ROBERTO WEISS, PREFEITO MUNICIPAL DE RODEIO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL 03/2019 para formação de CADASTRO RESERVA de vagas temporárias de categorias funcionais para o ano de 2019, constantes nos Quadros de Pessoal da Administração Pública Municipal, o qual reger-se-á pelas instruções especiais contidas neste Edital e demais disposições legais vigentes. De acordo com o item 1, 4 e 7 deste Edital de Processo Seletivo, RETIFICA o Edital, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

1. DO CRONOGRAMA DESTE CERTAME

	DATA
	ATO

	06/05/2019
	Publicação do Edital

	06/05/2019 até 31/05/2019
	Período de Inscrições

	04/06/2019
	Prova Objetiva

	07/06/2019
	Classificação Prévia

	14/06/2019
	Classificação Final

O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações, dependendo do número de inscritos e de recursos, intempéries e por decisão da Comissão de Coordenação e Fiscalização do Processo Seletivo e/ou da Comissão Executora, sendo de responsabilidade do candidato acompanhar suas alterações nos meios de divulgação do certame.
4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Saúde – SC, Rua Giacomo Furlani, N°450, anexo a Unidade de Saúde Avançada, onde terá acesso ao Edital e seus Anexos, à ficha de inscrição e aos procedimentos necessários para a efetivação da inscrição, que estará disponível no período de 06/05/2019 ao dia 31/05/2019, período matutino das 7h30min às 11h30min, e no período vespertino das 13h 00min às 16:30min.
4.1.1. ANTES DE EFETUAR A INSCRIÇÃO O CANDIDATO DEVERÁ CERTIFICAR-SE DE QUE POSSUI TODAS AS CONDIÇÕES E PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO.
4.1.2. Não será cobrado taxa de inscrição.
4.2. O candidato deverá preencher integralmente o requerimento de inscrição com letra legível.
4.3. O candidato para o cargo de clínico geral poderá inscrever-se também para o cargo de clínico geral noturno, devendo preencher duas inscrições diferentes.
4.4. A inscrição do candidato implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, bem como em eventuais aditamentos, comunicações, instruções e convocações relativas ao certame, que passarão a fazer parte do instrumento convocatório como se nele estivessem transcritos e das quais não poderá alegar desconhecimento.
4.4.1. Ao se inscrever, o candidato concorda com o acesso por terceiros, por qualquer meio, dos seus dados de identificação, títulos apresentados, resultados das avaliações a que for submetido e classificação no presente Processo Seletivo.
4.4.2. Quaisquer dúvidas referentes a este Processo Seletivo poderão ser sanadas na Secretaria Municipal de Saúde, anexa a Unidade de Saúde Avançada, localizada na Rua Giácomo Furlani, número 450, Bairro Centro, no período matutino das 7:30 horas as 11:30 horas, e no período vespertino das 13:00 horas as 16:30 horas.

4.5. As informações prestadas no requerimento de inscrição são de total responsabilidade do candidato e, se falsas ou inexatas, determinarão o cancelamento da inscrição e a anulação de todos os atos dela decorrentes mesmo que o candidato tenha sido aprovado e/ou que o fato seja constatado posteriormente pela Comissão do Processo Seletivo.

7. DA REALIZAÇÃO DA PROVA E DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1. Para o cargo de Médico da Família, a prova escrita será realizada no dia 04 de Junho de 2019, com início às 14 horas. O local de realização: Centro Pastoral Frei Benjamin Anzolin, sito a Rua Barão do rio Branco, n.1140, Bairro Centro, Rodeio/SC;
7.2. Para a realização da prova, o candidato terá tempo máximo de prova será de 02(duas) horas.
7.3. Durante a prova não será permitido comunicar-se com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao Processo Seletivo, bem como consultar livros ou apontamentos.
7.3.1. Não poderá ausentar-se do recinto, a não ser momentaneamente, em casos especiais e na presença de fiscal.
7.3.2. Não poderá fazer uso de telefone celular, relógios ou qualquer outro equipamento eletrônico ou de comunicação.
7.3.3. Não poderá ter nenhum pertence do candidato sobre a mesa, somente a caneta e material da prova.
7.3.4. O uso de qualquer material, objeto ou equipamento não permitido no local da prova, corredores ou banheiros, implicará na exclusão do candidato do Processo Seletivo, sendo atribuída nota zero à prova objetiva.
7.3.5. Não será permitido ter comportamento agressivo e descortês com qualquer pessoa envolvida na aplicação das provas.
7.3.6. O candidato que tumultuar e interromper ou prejudicar de alguma forma a aplicação da prova, será desclassificado do Processo Seletivo.
7.4. O envelope contendo as provas será aberto por dois candidatos ou caso número de inscritos inferior ao número, poderá ser assinado por integrantes da Comissão, que comprovarão os respectivos lacres e assinarão, juntamente com o fiscal, o termo de abertura dos mesmos.
7.5. Na hipótese de ocorrer anulação de questões, as mesmas serão consideradas como respondidas corretamente por todos os candidatos.
7.6. O resultado com a classificação prévia será publicado no dia 07/06/2019 a partir das 17 horas, em caso de interposição de recurso, o candidato deverá encaminhar o pedido de recurso por escrito, e protocolar na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Giacomo Furlani, 450, Centro, anexa a Unidade de Saúde Avançada até o dia 10/06/2019 até as 16:30 horas; onde será julgado pela Comissão Permanente de acompanhamento de processo seletivo da Secretaria Municipal de Saúde, conforme decreto executivo Nº 4502 de 01/02/18. O resultado final será publicado no dia 14/06/2019 após as 17 horas.

LEIA-SE
1. DO CRONOGRAMA DESTE CERTAME

	DATA
	ATO

	06/05/2019
	Publicação do Edital

	06/05/2019 até 14/06/2019
	Período de Inscrições

	18/06/2019
	Prova Objetiva

	19/06/2019
	Classificação Prévia

	25/06/2019
	Classificação Final

O cronograma é uma previsão e poderá sofrer alterações, dependendo do número de inscritos e de recursos, intempéries e por decisão da Comissão de Coordenação e Fiscalização do Processo Seletivo e/ou da Comissão Executora, sendo de responsabilidade do candidato acompanhar suas alterações nos meios de divulgação do certame.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Saúde – SC, Rua Giacomo Furlani, N°450, anexo a Unidade de Saúde Avançada, onde terá acesso ao Edital e seus Anexos, à ficha de inscrição e aos procedimentos necessários para a efetivação da inscrição, que estará disponível no período de 06/05/2019 ao dia 14/06/2019, período matutino das 7h30min às 11h30min, e no período vespertino das 13h 00min às 16:30min.
4.1.1. ANTES DE EFETUAR A INSCRIÇÃO O CANDIDATO DEVERÁ CERTIFICAR-SE DE QUE POSSUI TODAS AS CONDIÇÕES E PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO.
4.1.2. Não será cobrado taxa de inscrição.
4.2. O candidato deverá preencher integralmente o requerimento de inscrição com letra legível.
4.3. O candidato para o cargo de clínico geral poderá inscrever-se também para o cargo de clínico geral noturno, devendo preencher duas inscrições diferentes.
4.4. A inscrição do candidato implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital, bem como em eventuais aditamentos, comunicações, instruções e convocações relativas ao certame, que passarão a fazer parte do instrumento convocatório como se nele estivessem transcritos e das quais não poderá alegar desconhecimento.
4.4.1. Ao se inscrever, o candidato concorda com o acesso por terceiros, por qualquer meio, dos seus dados de identificação, títulos apresentados, resultados das avaliações a que for submetido e classificação no presente Processo Seletivo.
4.4.2. Quaisquer dúvidas referentes a este Processo Seletivo poderão ser sanadas na Secretaria Municipal de Saúde, anexa a Unidade de Saúde Avançada, localizada na Rua Giácomo Furlani, número 450, Bairro Centro, no período matutino das 7:30 horas as 11:30 horas, e no período vespertino das 13:00 horas as 16:30 horas.

4.5. As informações prestadas no requerimento de inscrição são de total responsabilidade do candidato e, se falsas ou inexatas, determinarão o cancelamento da inscrição e a anulação de todos os atos dela decorrentes mesmo que o candidato tenha sido aprovado e/ou que o fato seja constatado posteriormente pela Comissão do Processo Seletivo.

7. DA REALIZAÇÃO DA PROVA E DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1. Para o cargo de Médico da Família, a prova escrita será realizada no dia 18 de Junho de 2019, com início às 14 horas. O local de realização: Centro Pastoral Frei Benjamin Anzolin, sito a Rua Barão do Rio Branco, n.1140, Bairro Centro, Rodeio/SC.
7.2. Para a realização da prova, o candidato terá tempo máximo de prova será de 02(duas) horas.
7.3. Durante a prova não será permitido comunicar-se com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao Processo Seletivo, bem como consultar livros ou apontamentos.
7.3.1. Não poderá ausentar-se do recinto, a não ser momentaneamente, em casos especiais e na presença de fiscal.
7.3.2. Não poderá fazer uso de telefone celular, relógios ou qualquer outro equipamento eletrônico ou de comunicação.
7.3.3. Não poderá ter nenhum pertence do candidato sobre a mesa, somente a caneta e material da prova.
7.3.4. O uso de qualquer material, objeto ou equipamento não permitido no local da prova, corredores ou banheiros, implicará na exclusão do candidato do Processo Seletivo, sendo atribuída nota zero à prova objetiva.
7.3.5. Não será permitido ter comportamento agressivo e descortês com qualquer pessoa envolvida na aplicação das provas.
7.3.6. O candidato que tumultuar e interromper ou prejudicar de alguma forma a aplicação da prova, será desclassificado do Processo Seletivo.
7.4. O envelope contendo as provas será aberto por dois candidatos ou caso número de inscritos inferior ao número, poderá ser assinado por integrantes da Comissão, que comprovarão os respectivos lacres e assinarão, juntamente com o fiscal, o termo de abertura dos mesmos.
7.5. Na hipótese de ocorrer anulação de questões, as mesmas serão consideradas como respondidas corretamente por todos os candidatos.
7.6. O resultado com a classificação prévia será publicado no dia 19/06/2019 a partir das 17 horas, em caso de interposição de recurso, o candidato deverá encaminhar o pedido de recurso por escrito, e protocolar na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Giacomo Furlani, 450, Centro, anexa a Unidade de Saúde Avançada até o dia 24/06/2019 até as 11:30 horas; onde será julgado pela Comissão Permanente de acompanhamento de processo seletivo da Secretaria Municipal de Saúde, conforme decreto executivo Nº 4502 de 01/02/18. O resultado final será publicado no dia 25/06/2019 após as 17 horas.
Prefeitura Municipal de Rodeio, 31 de Maio de 2019.

                                          ______________________
Paulo Roberto Weiss
Prefeito de Rodeio/SC
[image: ]
image1.png
PREFEITURA DE

RODEIO

www.rodeio.sc.gov.br
rodeiosecretariasaude@gmail.com
B facebook.com/prefeituraderodeio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE

image2.png
Rua Giacomo Furlani, T - Centro
CEP: 89136-000 - Fone: (47) 3384-0166